Termo de Referéncia - SEI

UNIVASE

Hospital Universitario

HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SAO FRANCISCO

Processo n? 23542.017600/2025-41

AQUISICAO DE MEDICAMENTOS

1. DEFINICAO DO OBJETO

TERMO DE REFERENCIA

Avenida José de S4 Manigoba, s/n? - Bairro Centro
Petrolina-PE, CEP 56304-205
- http://hu-univasf.ebserh.gov.br

1.1. O objeto da presente licitagdo é a escolha da proposta mais vantajosa para registro de precos
objetivando eventual aquisicao de MEDICAMENTOS, visando suprir as demandas dos servicos realizados no
Hospital de Ensino Doutor Washington Anténio de Barros / HU-Univasf, pertencente a Rede da Empresa
Brasileira de Servigos Hospitalares (Rede Ebserh), por um periodo de 12 (doze) meses, conforme especificagoes
e demais condicOes estabelecidas neste instrumento.

1.2. A descricao detalhada do objeto e a estimativa de consumo:

ITEM AGHU EBSERH
1 14532 EBF01962
2 400266 EBF01390
3 160601 EBFO01395
4 13650 EBFO00787
5 209244 EBF00999
6 274893 EBF02634
7 153451 EBF02521

CATMAT

267643

335091

274806

328529

278281

352317

267506

DESCRICAO

Acetato de dexametasona; 1

mg/g (0,1%); creme
dermatolégico. - Registrado
na Anvisa como

Medicamento. Aprs: bisnaga
10g

Acetilcisteina; 100 mg/mL;
solugdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Acetilcisteina; 600 mg;
granulado para solugao oral. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Acido valproico (valproato de
sodio); 250 mg; comprimido. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Adenosina; 3 mg/mL; solucao
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Agua para injetéveis; solugéo
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Albendazol; 400 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Alcool etilico + iodo; 50% +
0,1%; solugao. - Registrado

APRESENTACAO QUANTIDADE

BISNAGA 10 g

AMPOLA 3 mL

ENVELOPE
Volume: 5 g

COMPRIMIDO

AMPOLA 2 mL

BOLSA 250 mL

COMPRIMIDO

1.650
OK

420
BQE

750

OK

7.000
OK

300
OK

4.000
OK

420
BQ




8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

400272

154059

235326

13811

13838

400274

136107

269929

273311

277275

403411

403459

EBF02369

EBF00200

EBF00104

EBF00106

EBF00109

EBF01009

EBF01010

EBF00215

EBF00112

EBF03629

EBF01405

EBF00531

440573

271217

270556

268207

268395

267516

267517

267140

268952

394088

428076

268521

na Anvisa como Medicamento
de Notificacao Simplificada
(RDC n° 576/2021)

Amoxicilina + clavulanato de
potéssio; 500 mg + 125 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Ampicilina + sulbactam;
1.000 mg + 500 mg; po
liofilizado injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Ampicilina; 1.000 mg; po
liofilizado injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Anfotericina b (desoxicolato);
50 mg; po liofilizado
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Atenolol; 25 mg; comprimido.
- Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Atenolol; 50 mg; comprimido.
- Registrado na Anvisa como
Medicamento

Azitromicina; 500 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Azitromicina; 500 mg; po
liofilizado injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Bicarbonato de soédio; 1
mEqg/mL  (8,4%); solugao
injetavel; sistema fechado

com 250 mL (frasco ou
bolsa). - Registrado na Anvisa
como Medicamento

BROMETO DE IPRATROPIO
+ BROMIDRATO DE

FENOTEROL; 0,020
MG/DOSE + 0,050
MG/DOSE; SOLUGCAO
AEROSSOL

Brometo de rocur6nio; 10
mg/mL; solucdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

FRASCO 1.000 mL

COMPRIMIDO

FRASCO-AMPOLA

FRASCO-AMPOLA

FRASCO-AMPOLA

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

FRASCO-AMPOLA

BOLSA 250 ML

FRASCO 10 mL

FRASCO-AMPOLA

5ML

60

04

720

BQ

Ccz
30.000

OK
11.300

OK
300

2.700
OK

600
OK

1.200
OK

520
BQ

500

BQ

Ccz

50

OK
6.500




20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

244457

288988

14010

280632

14184

14192

289072

13757

400277

222380

206636

248843

EBF00795

EBF01653

EBF00798

EBF01032

EBF00802

EBF00803

EBF00544

EBF01053

EBF00549

EBF00138

EBF00238

EBF01057

272903

270622

267621

267566

270118

270119

268442

267510

270095

339846

268436

272043

Bromidrato de citalopram; 20
mg; comprimido. - Registrado
na Anvisa como Medicamento

Butilbrometo de
escopolamina +  dipirona
sodica; 6,67 mg/mL + 333,4
mg/ml; solucao oral. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Carbonato de litio; 300 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Carvedilol; 3,125 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Clonazepam; 0,5 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Clonazepam; 2 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Cloreto de suxametonio
(succinilcolina); 100 mg; po
liofilizado injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de amiodarona;
200 mg; comprimido.
Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Cloridrato de bupivacaina +
glicose; 5 mg/mL (0,5%) + 80
mg/mL (8%); solucao
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Cloridrato de cefepima; 1 g;
p6é liofilizado injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de clindamicina;
300 mg; capsula. - Registrado
na Anvisa como Medicamento

Cloridrato de clonidina; 0,10
mg; comprimido. - Registrado

na Anvisa como
Medicamento.

Cloridrato de
dexmedetomidina; 100

mag/mls;o | solucde | -injetavel,

COMPRIMIDO

FRASCO 20 mL

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

FRASCO-AMPOLA

COMPRIMIDO

AMPOLA 4ML

FRASCO-AMPOLA

CAPSULA

COMPRIMIDO

1.800
OK

CX/200 FR

120
NC

900
OK

BQ

8.500

OK
5.500

OK
5.000

BQ

1.600

BQ

1.300

OK

2.500

6.000
OK

700

BQ

13.300
Ccz




32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

400286

288989

15458

203300

15440

16322

176672

16080

16098

400315

400316

400323

EBF00562

EBF01067

EBF01068

EBF01069

EBF01070

EBF00717

EBF01689

EBF01690

EBF01691

EBF00695

EBF00696

EBF01693

352204

272198

268115

268111

268112

269845

267691

267312

267311

268482

268481

268504

Apresentacao: ampola ou
frasco-ampola 2 mL.. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de etilefrina; 10
mg/mL; solugao injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de hidralazina; 20
mg/mL; solugao injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de hidralazina; 25
mg; comprimido revestido ou
dragea. - Registrado na
Anvisa como Medicamento.

Cloridrato de hidralazina; 50
mg; comprimido revestido ou
dragea. - Registrado na
Anvisa como Medicamento.

Cloridrato de lidocaina; 100
mg/mL (10%); solucdo spray.
- Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de metformina;
850 mg; comprimido. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de
metoclopramida; 10 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Cloridrato de
metoclopramida; 4 mg/mL;
solucao oral. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Cloridrato de midazolam; 1
mg/mL; solugdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de midazolam; 5
mg/mL; solugao injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Cloridrato de ondansetrona;
2 mg/mL; solucdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

UNIDADE 2 mL 8.800
OK
BQE
AMPOLA 1 mL 3.100
BQ
AMPOLA 1ML 200
BQE
UNIDADE 12.500
BQE
UNIDADE 14.500
OK
FRASCO 50 mL 200

NOSSO CX/500

COMPRIMIDO 1.200
NC
CZz
COMPRIMIDO 2.000
BQ
FRASCO 10ML 400
OK
AMPOLA 5ML 100
OK
AMPOLA 10 ML 18.200
OK
AMPOLA Volume: 26.800
2 mL




44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

268798

205249

14451

198803

14664

403471

403405

14745

289010

16497

266299

EBF02804

EBF00837

EBF02606

EBF02607

EBF00847

EBF01861

EBF02393

EBF01095

EBF01097

EBF01098

EBF00949

268973

272365

267642

272475

267194

341174

269876

267647

273396

273395

448982

Cloridrato de remifentanila; 2
mg; po liofilizado injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento. Aprs: frasco-
ampola

Cloridrato de sertralina; 50
mg; comprimido. - Registrado

na Anvisa como
Medicamento.
Colchicina; 0,5 mg;

comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Dantroleno sédico; 20 mg; pé
liofilizado injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Diazepam; 5 mg/mL; solucao
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Digliconato de clorexidina;
0,12%; solucao para
colutoério. Antisséptico bucal.
Sem 4&lcool ou corante. Nao
irritante. Regularizado na
Anvisa como Cosmético (RDC
n° 907/2024) Aprs: frasco
250 mL

Digliconato de clorexidina;
2%; solucao com tensoativos.
Antisséptico/ degermacao da
pele com efeito residual. Uso
externo. Liquido. - Registrado
na Anvisa como Medicamento
de Notificacao Simplificada
(RDC n? 576/2021)

Digoxina; 0,25 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Dinitrato de isossorbida; 10
mg; comprimido. - Registrado
na Anvisa como Medicamento

Dinitrato de isossorbida; 5
mg; comprimido sublingual . -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Enoxaparina sédica; 100
mg/mL; solugdo injetavel;
seringa  preenchida com
sistema de seguranca. -

Registrado na Anvisa como
Medicamento

FRASCO-AMPOLA

450

OK

NOSSO CX/500

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

FRASCO-AMPOLA

AMPOLA 2 mL

FRASCO 250ML

FRASCO 1000ML

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

SERINGA
PREENCHIDA 0,8

mL

1.750

NC

420
Ccz

48
OK

3.000
OK

OK

2.500

OK

2.600

OK
700

CczZ
4.250

BQ
340

Cz

3.800




55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

400296

15059

288997

14168

15172

261807

15237

400302

269742

270226

155284

16349

402464

EBF02177

EBF00853

EBF00282

EBF00153

EBF01122

EBF00856

EBF01722

EBF00862

EBF00863

EBF00865

EBF01125

EBF00966

EBF01735

459248

267660

267662

292419

267663

268107

267671

267669

272832

272831

442584

448983

395730

Eter etilico; 35%; solucédo . -
Registrado na Anvisa como

Medicamento. Aprs: frasco
1.000 M1
Fenobarbital; 100 mg;

comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Fluconazol; 150 mg; capsula.
- Registrado na Anvisa como
Medicamento

Fosfato de clindamicina; 150
mg/mL; solugdo injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Furosemida; 40 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Gabapentina; 300 mg;
capsula. - Registrado na
Anvisa como Medicamento.

Glibenclamida; 5 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Haloperidol; 5 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Hemifumarato de quetiapina;
100 mg; comprimido. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Hemifumarato de quetiapina;
25 mg; comprimido. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Hemitartarato de
norepinefrina; 2 mg/mL;
solucdo injetavel. -

Registrado na Anvisa como
Medicamento

Heparina sddica; 5.000
U1/0,25 mL; solugdo injetavel.
- Registrado na Anvisa como
Medicamento

Hidréxido de aluminio +
hidréxido de magnésio; 6%
(60 mg/mL) + 4% (40
mg/mL); suspensao oral. -
Registrado na Anvisa como

FRASCO 1.000 mL

COMPRIMIDO

CAPSULA

AMPOLA 4ML

COMPRIMIDO

CAPSULA

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

AMPOLA 4ML

AMPOLA 0,25 mL

FRASCO
VOLUME: 100 ML

OK
200

BQ
5.000

CX/100

350
NC

40.000
OK

OK
5.000

CX/300

2.100
NC

CX/450
360

NC

6.000
OK

Cz
12.000

OK
31.300

OK

17.700

OK
14.160

Cz

350




68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

278526

400306

83305

13307

400644

289147

265217

142077

17370

136085

400322

17469

EBF01596

EBF00159

EBF01744

EBF01745

EBF02401

EBF02404

EBF02539

EBF01143

EBF00417

EBF01761

EBF01765

EBF00170

294643

342258

271157

271154

398706

398705

376767

267651

266788

267712

267713

268513

Medicamento

Ibuprofeno; 50 mg/mL;
suspensdo oral. - Registrado
na Anvisa como Medicamento

Imipeném + cilastatina
sodica; 500 mg + 500 mg; pé
para solugdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Insulina humana NPH
(isofana); 100 Ul/mL;
suspensdo injetavel. -

Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Insulina humana regular; 100
UI/mL; solugdo injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento. Aprs: frasco-
ampola 10 mL

Iodopovidona; 10% (equivale
a 1% de iodo ativo); solugao
aquosa. - Registrado na
Anvisa como Medicamento de
Notificacao Simplificada
(RDC n® 576/2021)

Iodopovidona; 10% (equivale
a 1% de iodo ativo); solugao
com tensoativos. - Registrado
na Anvisa como Medicamento
de Notificacao Simplificada
(RDC n® 576/2021).

Ivermectina; 6 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Maleato de enalapril; 10 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Nistatina; 25.000 Ul/g; creme
vaginal. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

OMEPRAZOL; 20 MG;
CAPSULA

Omeprazol; 40 mg; cépsula. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento. Aprs: capsula

Oxacilina sédica; 500 mg; pé
liofilizado injetavel.
Registrado na Anvisa como

FRASCO Massa:30

mL

FRASCO-AMPOLA

FRASCO-AMPOLA

10 mL

FRASCO-AMPOLA

10ML

FRASCO 1.000 mL

FRASCO 1.000 mL

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

BISNAGA 60G

CAPSULA

CAPSULA

FRASCO-AMPOLA

BQ

1.200

Ccz

3.000

Ccz

350

Ccz

420

OK

60

OK

60

04
800

OK
24.500

OK
100

OK
21.000

Ccz
26.500

OK
87.600




80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

289076

272505

13560

145394

17680

286613

138983

198447

400330

400657

400331

271617

EBF01523

EBF01614

EBF01615

EBF02623

EBF01558

EBF00897

EBF00708

EBF00900

EBF00968

EBF00969

EBF01798

EBF01174

270907

267777

267778

448769

267743

388712

305935

268149

394103

412092

412966

267747

Medicamento

Paracetamol + fosfato de
codeina; 500 mg + 30 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Paracetamol; 200 mg/mL;
solucao oral; FRASCO;
Volume: 10 a 15 mL.
Registrado na Anvisa como
Medicamento de Notificagao
Simplificada (RDC ne
576/2021). Aprs: mililitro

Paracetamol; 500 mg;
comprimido; Registrado na
Anvisa como Medicamento de
Notificacao Simplificada
(RDC n? 576/2021). Aprs:
comprimido

Poliestirenossulfonato de
calcio; 27 g (900 mg/g);
granulado soluvel. -

Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Prednisona; 20 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Pregabalina; 75 mg; cépsula.
- Registrado na Anvisa como
Medicamento

PROPOFOL; 10 MG/ML (1%);
EMULSAO INJETAVEL

Risperidona; 2 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Rivaroxabana; 10 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento.

Rivaroxabana; 15 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Simeticona; 75 mg/mL;
suspensdo oral. - Registrado
na Anvisa como Medicamento
de Notificacao Simplificada
(RDC n?2 576/2021)

Sinvastatina; 20 mg;
comprimido. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

COMPRIMIDO

MILILITRO

COMPRIMIDO

ENVELOPE 30 g

COMPRIMIDO

CAPSULA

AMPOLA 20ML

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

FRASCO 10 mL

COMPRIMIDO

OK
9.300

OK

15.000

OK

8.800

Ccz

1.000

OK
7.100

BQE
7.450

BQ

8.000

OK
4.200

CzZ
1.880

Ccz
250

OK

4.100

OK
25.000




92 403630
93 16420
94 273055
95 15482
96 401223
97 18414
98 15202
99 289023
100 18015
101 16179
102 16144

EBF01560

EBF01562

EBF01177

EBF01564

EBF00426

EBF00344

EBF00184

EBF02736

EBF02737

EBF01528

EBF01181

271600

271599

276657

342134

272089

308884

268256

268076

268075

304871

276658

Succinato de
metilprednisolona; 125 mg;
poé para suspensédo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento.

Succinato de
metilprednisolona; 500 mg;
po para suspensdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Succinato de metoprolol; 50
mg; comprimido ou cépsula
de liberacao prolongada. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Succinato sodico de
hidrocortisona; 500 mg; poé
para solugdo injetavel. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Sulfadiazina de prata; 10
mg/g (1%); creme
dermatoldgico; bisnaga de 30
a 50 g. - Registrado na Anvisa
como Medicamento.

Sulfametoxazol +
trimetoprima; 40 mg/mL + 8
mg/ml;  suspensao  oral;
frasco com 50 a 100 mL. -
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Sulfato de gentamicina; 40
mg/mL; solugao injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Sulfato de magnésio; 10%
(0,81 mEq/mL); solugao
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

Sulfato de magnésio; 50%
(4,05 mEq/mL); solugao
injetdvel. - Registrado na
Anvisa como Medicamento.
Aprs: ampola 10 mL

Sulfato de morfina; 10
mg/mL; solucdo injetavel.
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Tartarato de metoprolol; 100
mg; comprimido. - Registrado
na Anvisa como Medicamento

FRASCO-AMPOLA

FRASCO-AMPOLA

COMPRIMIDO

FRASCO-AMPOLA

GRAMA

FRASCO

AMPOLA 2ML

AMPOLA 10 mL

AMPOLA 10 mL

AMPOLA 1 mL

COMPRIMIDO

OK
460

BQ
800

OK

6.200

OK

800

OK
30.000

BQ

360

BQ
12.000

OK
800

OK

420

OK
6.200

Ccz
1.000




Tenoxicam; 20 mg; po

103 222216 EBF01620 268532 liofilizado injetavel. - FRASCO-AMPOLA 21.250
Registrado na Anvisa como
Medicamento OK

Tigeciclina; 50 mg; po OK

110f11.12ado inj etayel. FRASCO-AMPOLA 3.100
Registrado na Anvisa como

Medicamento

104 402143 EBF00189 331539

Tobramicina; 3 mg/mL OK
(0,3%); solugdo oftdlmica. -

Registrado na Anvisa como FRASCO 5 mL 80
Medicamento

105 253340 EBF00436 271581

Vitamina A (acetato de OK
retinol ) + aminoacidos +
metionina + cloranfenicol;
10.000 Ul/g + 25 mg/g
(2,5%) + 5 mg/g (0,5%) + 5
mg/g (0,5%); pomada
oftdlmica. - Registrado na
Anvisa como Medicamento

106 226700 EBF00440 274918 BISNAGA 3,5 ¢g 30

Vitamina B12 CcZ
(cianocobalamina); 500

107 403632 EBF01823 341882 mcg/mL; solugdo injetdvel. - AMPOLA 2 ML 100
Registrado na Anvisa como
Medicamento

Voriconazol; 200 mg; CZ
108 403399 EBF00362 338297 comprimido. - Registrado na COMPRIMIDO 1.000
Anvisa como Medicamento

Voriconazol; 200 mg; pé OK

hofll.lzado inj eta_vel. FRASCO-AMPOLA 400
Registrado na Anvisa como

Medicamento

109 273312 EBF00190 338298

1.3. Caso haja DIVERGENCIA na especificagdo dos itens (caracteristicas descritivas) constante no
edital licitatério e no portal COMPRASNET do governo federal, PREVALECERA A ESPECIFICACAO
CONSTANTE NO EDITAL LICITATORIO.

1.4. As grandezas numéricas terao margem de tolerancia de variacdo de até 10% desde que nao
comprometa as praticas das atividades finalisticas, ndo vicie a aquisicdo e preserve a isonomia, a
competitividade e a vantajosidade para a Administracao.

1.5. O presente objeto caracteriza-se como material de consumo. Adicionalmente, se enquadram como
de natureza comum, tendo em vista que possuem padroes de desempenho e qualidade que podem ser
objetivamente definidos, por meio de especificagcées usuais de mercado, conforme do Anexo I, inciso X, do RCC
3.0.

1.6. A aquisicdo do presente obejeto é classificada como contratacdo de natureza continuada, nos
termos do art. 191, inciso I, do RCC 3.0, tendo em vista tratar-se de fornecimento essencial e permanente ao
funcionamento do hospital. O consumo ocorre de forma recorrente, exigindo reposicdo sistematica para
assegurar a continuidade dos servicos assistenciais e evitar desabastecimento.

1.7. O prazo de vigéncia da ARP serad de 12 (doze) meses, contado do primeiro dia util subsequente a
data de divulgacdo no Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP), e podera ser prorrogado por igual
periodo, de acordo com a conveniéncia da Ebserh, a anuéncia do fornecedor e desde que comprovada a
vantajosidade dos precos registrados.

1.8. A aquisicao do presente objeto com precos registrados na ARP podera ser realizada, de acordo com
a conveniéncia da Ebserh, mediante a formalizagdo de:

I- notas de empenho, em faver, do fornecedor, para cadaitem e preco registrado em ARP;



